参考資料目次

１ 様式１号（記入例）

２ 様式 10 号（記入例）

３ 境界確定協議に関する市長への委任状

４ 申請代行者への委任状

５ 土地所有者と申請者が異なる場合の委任状

６ 誓約書

７ 登記原因証明情報及び登記承諾書（記入例）

８ 登記原因証明情報及び登記承諾書（静岡地方法務局）

９ 登記原因証明情報及び登記承諾書（静岡地方法務局 清水出張所）

様式第１号（第８条関係）              ※案内図を添付して下さい

狭あい道路拡幅事業に関する協議申請書

○○年○○月○○日

  （あて先）静岡市長

住所 静岡市葵区○○町○番○号

建 築 主 氏名 静岡 太郎

 電話（054）○○○-○○○○

住所 静岡市葵区○○町○番○号

申請代行者 氏名 清水 花子

                         電話（054）○○○-○○○○

 狭あい道路の拡幅事業を実施したいので、静岡市狭あい道路拡幅整備に関する要綱第８

条第２項の規定により、次のとおり関係書類を添えて協議を依頼します。

拡幅整備の対象の土

地の地名・地番、面積

静岡市清水区○○町○○番（公図上の地番の記入）

m
道 路の名称・種 別 静岡市道  ○○○○ 線・

土 地 所 有 者
住所 登記事項証明書の所有者住所を記入

氏名 登記事項証明書の所有者氏名を記入

建 築 工 事 の 有 無
□有 （平成○○年○○月ごろ確認申請等を予定）

□無  □欄にレ印が記入されていること

官民境界確定の状況
□境界確定済（ ○○年○○月）□境界未確定 □不明

    □欄にレ印が記入されていること

拡 幅整備事業予 定

□ １ 第 7 条第 1 号の拡幅事業を実施する。(建築後退杭

を設置する。)

□ ２ 第 7 条第２号の拡幅事業を実施する。

□ ３ 狭あい道路自主整備計画書（様式第２号）のとおり

拡幅事業を実施する。
そ の 他

杭 支 給 ※ □杭支給   本 支給日  年 月 日 □未支給

□欄にレ印が記入されていること
 (注) １ 該当する□内に、レ印を打ってください。

    ２  ※のある欄には、記入しないでください。

※ 申請代行者とは、

業となして建築主の代行者とな

りえる者（建築士・行政書士）

様式第 10 号（第 21 条関係）

（表）

○○年○○月○○日

  （あて先）静岡市長

住所 静岡市葵区○○町○番○号

     申 請 者 氏名  静岡 太郎    印

電話 （054）○○○－○○○○

住所 静岡市葵区○○町○番○号

申請代行者 氏名  清水 花子    印

電話 （054）○○○－○○○○

狭あい道路拡幅事業助成依頼申出書

 狭あい道路の拡幅事業を実施するにあたり助成等を受けたいので、静岡市狭あい道路拡

幅整備に関する要綱第21条第２項の規定により、次のとおり関係書類を添えて申し出ま

す。

 １ 拡幅事業概要

拡幅整備の対象の土地

の地名・地番・面積

静岡市清水区○○町○○○番

登記事項証明書の面積⇒ 約○○.○○m2

道 路 の 名 称 ・ 幅 員 静岡市道 ○○○○号線・○○.○○ｍ ～○○.○○ｍ

土 地 所 有 者
住所 登記事項証明書の所有者住所を記入

氏名 登記事項証明書の所有者氏名を記入

建 築 工 事 等 の 計 画

確認申請予定日  ○○年○○月○○日

拡幅事業の期間

 ○○年○○月○○日から  ○○年○○月○○日まで

建築工事の期間

 ○○年○○月○○日から  ○○年○○月○○日まで

特 記 事 項

※ 申請代行者とは、業となして

建築主等の代行者となりえる者

（行政書士・建築士）

（裏）

 ２ 狭あい道路の区域等の表示（図面上の明記についての説明）

表示対象物件 表示箇所数 表 示 の 方 法 図面上の記号 備   考

狭あい道路 例 1 箇所 赤色塗 無

実測図

現況配置図

計画配置図

道路後退用地 ○○ 黄色塗 ○○○ ○○○

隅切り用地 ○○ ○○○ ○○○ ○○○

 ３ 土地の所有者及び土地に権利を有する者の拡幅事業実施に関する承諾

関 係 地 番 権利別 住    所 氏    名 印

○ ○ ○ 番 所有権
静岡市清水区○○町

○○番
○○ ○○○ 承諾印実印

○ ○ ○ 番 ○○権
静岡市清水区○○町

○○番

○○銀行

○○○○役

○○ ○○○

承諾印実印

  (注) 記入枠が不足するときは、適宜補ってください。※ 権利については、建築基準

法施行令 第 136 条の２の７に掲げられている内容の利害関係者をいう

委 任 状

                            年  月  日

 静岡市長 様

                     住所
               土地所有者
                      氏名           ○印

  私は、国有財産法(昭和 23 年法律第 73 号)第 31 条の３に規定する境界確定の

協議に関する次の行為を静岡市長に委任する。

１ 土地の所在
  静岡市

２ 上記土地と公共用財産との境界確定に関する委任の範囲は、次のとおりで

ある。
 (１) 申請に要する図書及び資料の作成並びに提出に関すること。
 (２) 境界確定の通知の受領に至るまでの事務

委 任 状

                       年  月  日

                     住所
                 委任者
                      氏名           ○印

  私は、           である             を代理人

と定め、下記の行為を委任する。

記

１ 土地の所在

  静岡市

２ 上記土地の狭あい道路拡幅事業助成等依頼申出に関する委任の範囲は、次

のとおりである。

 (１) 申請に要する図書及び資料の作成並びに提出に関すること。
 (２) 助成金の受領に至るまでの事務

委 任 状

                       年  月  日

                     住所
                 委任者
                      氏名           ○印

  私は、                        に下記の行為を

委任する。

記

１ 土地の所在

  静岡市

２ 上記土地の狭あい道路拡幅事業助成等依頼申出に関する委任の範囲は、次

のとおりである。

 (１) 申請に要する図書及び資料の作成並びに提出に関すること。
 (２) 助成金の受領に至るまでの事務

誓 約 書

                       年  月  日

                     住所
                 申請者
                      氏名           ○印

  私は、静岡市狭あい道路拡幅整備に関する要綱第 21 条の規定による助成等の

依頼及び申出にあたり、同要綱第 20 条第４項第３号及び４号に該当する開発行

為は、一切いたしません。

 拡幅整備の対象の土地

  静岡市

登記原因証明情報及び登記承諾書

１ 当事者及び不動産

（１）当事者     権利者（甲）    静岡市

           義務者（乙）    ○○○○

（２）不動産の表示

所 在 地 番 地 目 地 積 ㎡

○○市○○区○○町一丁目 ○○番 公衆用道路 １２３ ４５

以 下 余 白

２ 登記の原因となる事実又は法律行為

（１）乙は、甲に対し、      年    月    日、本件不動産を寄附し、甲はこれを受諾

しました。

（２）よって、本件不動産の所有権は、同日、乙から甲に移転しました。

     年   月   日 静岡地方法務局清水出張所 御中

 上記の登記原因のとおり相違ないので上記不動産について甲に所有権移転の登記を

することを承諾します。

   （受諾者）   甲 住所 静岡市葵区追手町 5 番 1号

                静岡市長 難 波 喬 司 印

   （寄附者）   乙  住所

             氏名              印

見 本

※年月日は記入しないでください

※年月日は記入しないでください

※清水区の場合は清水出張所と表記する

登記原因証明情報及び登記承諾書

１ 当事者及び不動産

（１）当事者     権利者（甲）    静岡市

           義務者（乙）

（２）不動産の表示

所 在 地 番 地 目 地 積 ㎡

２ 登記の原因となる事実又は法律行為

（１）乙は、甲に対し、    年  月  日、本件不動産を寄附し、甲はこれを受諾

しました。

（２）よって、本件不動産の所有権は、同日、乙から甲に移転しました。

  年  月  日 静岡地方法務局  御中

 上記の登記原因のとおり相違ないので上記不動産について甲に所有権移転の登記を

することを承諾します。

   （受諾者）   甲 住所 静岡市葵区追手町 5番 1 号

                静岡市長 難 波 喬 司 印

   （寄附者）   乙  住所

             氏名              印

登記原因証明情報及び登記承諾書

１ 当事者及び不動産

（１）当事者     権利者（甲）    静岡市

           義務者（乙）

（２）不動産の表示

所 在 地 番 地 目 地 積 ㎡

２ 登記の原因となる事実又は法律行為

（１）乙は、甲に対し、    年  月  日、本件不動産を寄附し、甲はこれを受諾

しました。

（２）よって、本件不動産の所有権は、同日、乙から甲に移転しました。

  年  月  日 静岡地方法務局 清水出張所 御中

 上記の登記原因のとおり相違ないので上記不動産について甲に所有権移転の登記を

することを承諾します。

   （受諾者）   甲 住所 静岡市葵区追手町 5番 1 号

                静岡市長 難 波 喬 司 印

   （寄附者）   乙  住所

             氏名              印